distinctionem formalem, et ex natura rei, inter gratiam et charitatem, et ad hoc explicandum discordant etiam a dictis auctoribus circa subjectum gratiæ. Dicunt enim gratiam esse in essentia animæ, et charitatem in voluntate. Ad explicandam autem distinctionem inter eas, supponunt potentias animæ non distingui realiter ab anima, distingui autem formaliter ex natura rei. Ita ergo dicunt unam esse formam, quæ animam Deo gratam reddit, et quæ vires dat voluntati ad Deum amandum, et priori ratione esse in essentia animæ, posteriori autem in voluntate, et ita gratiam et charitatem eodem modo inter se distingui, quo substantia animæ et voluntas. Sed hæc varietas parum ad rem nostram refert, et ideo illam examinare nobis non est necesse; nam fundamenta hujus sententiae communia sunt, et ab illa quæstione physica de distinctione voluntatis abstrahenda sunt, quia distinctio inter hos habitus vel virtutes ab illa non pendet, nam fides in omni sententia distinguatur realiter a gratia, sive intellectus distinguatur ab anima, sive non; et spes et charitas inter se distinguuntur, etiamsi sint in voluntate.

3. Probatur primo hæc sententia ex Scriptura. — Primum ergo hujus sententiae fundamentum sumitur ex Scriptura, in qua quidquid de gratia dicitur attribuitur charitati, et e converso; ergo signum est esse unam et eamdem formam. Antecedens patet, quia gratiæ dicitur esse proprium homines filios Dei constitutere, et tamen de charitate dicitur 1 Joan. 3: *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus.* Secundo, per gratiam justificamur, juxta illud ad Rom. 3: *Justificati gratis per gratiam ipsius,* et tamen hoc ipsum tribuitur charitati, c. 5, dum dicitur: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, quæ inferius abundantia gratiæ et donationis appellatur.* Tertio, sicut gratiæ tribuitur regeneratio, ita de charitate dicitur 1 Joan. 4: *Omnis qui diligit ex Deo natus est.* Quarto, gratiæ maxime proprium est hominem facere gratum Deo, id est, Deo dilectum, seu diligibilem, ab illo; charitas autem est quæ maxime facit hominem diligibilem Deo; nam de illa dicit divina Sapientia, c. 8: *Ego diligentes me diligo.* Et Christus, Joan. 14: *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo.* Quinto, gratia est sanctitas animæ; de charitate autem dicitur ad Ephes. 1: *Elegit nos in ipso, ut essemus sancti et electi in prospectu ejus in charitate.* Sexto, gratia etiam peccatum expellit, nam hoc ad

sancitatem perfinet. Unde dicitur 1 Joan. 4: *Omnis, qui in eo manet, non peccat;* et iterum: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet;* et tamen ibidem subditur: *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres, et qui non diligit manet in morte.* Et Luc. 7 dicitur: *Remittunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Septimo, per gratiam dicitur Deus habitare in hominibus justis; hoc autem est propriissimum attributum charitatis, juxta illud 1 Joan. 4: *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Octavo, gratia sancificans censemur esse maximum inter omnia dona gratiæ, juxta illud Petri, 2 epist. 1: *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* At charitas præfertur cæteris donis Dei, a Paulo 1 ad Corinth. 4, et ideo ad Coloss. 3 illam vocat, *vinculum perfectionis;* ergo non possunt hæc esse duo dona gratiæ, quia non possunt esse æque vel summe perfecta.

4. Secundo, ex Concilio Tridentino. — Secundo, fundari potest hæc sententia in Concilio Trident., sess. 6, c. 7, ubi cum dixisset, *hominem justificari per voluntariam susceptiōnem gratiæ et donorum,* et ulterius docuisset causam formalem nostræ justificationis esse *justitiam qua interius renovamur, eam in nobis recipientes, quia nemo potest esse justus nisi cui merita passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur,* subiungit: *Id tamen in hac impii justificatione fit, dum ejusdem passionis merito per Spiritum Sanctum charitas diffunditur in cordibus eorum qui justificantur.* In quo contextu eamdem quam gratiam et justitiam vocaverat, declarare videtur esse charitatem. Et (quod amplius est) statim addit, in justificatione hæc tria simul infundi, *fidem, spem, charitatem,* nulla facta mentione alterius gratiæ seu doni. Et c. 10, cum dixisset hanc justitiam bonis operibus augeri, adjungit: *Hoc vero justitiæ incrementum petit sancta Ecclesia cum orat: Da nobis, Domine, fidem, spei et charitatis augmentum,* indicans justitiam in his tribus tantum consistere, nimurum in charitate per se, in aliis ut charitate formantur. Item in canon. 11 definit justificationem non fieri sine *gratia et charitate,* quæ in cordibus hominum diffundatur. In quo loquendi modo singulare verbum *diffundatur,* indicat gratiam et charitatem unam tantum formam esse. Denique, sess. 14, c. 4, dicit contritionem charitate perfectam hominem

Deo reconciliare; gratia autem est quæ hominem Deo reconciliat.

5. Tertio, ex Patribus.—Tertio, potest hæc sententia Patribus attribui propter similes locutiones. Nam Leo Papaæ, sermon. de S. Laurentio: *Omnium (inquit) summa virtutum, et totius plenitudo justitiae de illo amore nascitur, quo Deus proximusque diligitur.* Augustinus vero, de Natur. et grat., c. 42: *Charitas (inquit) est verissima, plenissima, perfectissimaque justitia.* Et tract. 5 in primam epist. Joannis: *Charitas (inquit) est quæ separat inter filios Dei et filios perditionis.* Idemque habet 15 de Trinitat., c. 18, dicens, *nullum esse isto Dei dono excellentius, scilicet, charitate.* Et tract. 32 in Joannem, circa finem, de Apostolo dicit: *His omnibus tam magnis rebus præposuit charitatem. Ipsam habeto, et cuncta habebis, quia sine illa nihil proderit, quidquid habere potueris;* et concion. 1 in Psal. 113: *Nihil (inquit) eminentius in Scriptura Sancta inveniri potest, quam charitas.* Et tract. 9 in 1 Epist. Joannis, dicit charitatem esse animæ pulchritudinem, quæ reddit animam amabilem Deo. Et lib. de Morib. Eccles., cap. 12 et 13, dicit charitatem esse formam sanctificantem animam; et in dicto l. 15 de Trinit., c. 18, dicit charitatem dividere inter filios Dei et filios perditionis. Et multa similia habet libro de Grat. et libero arbitrio, c. 17, et Serm. 43 et 50 de Verb. Domini. Ex quibus omnibus constat Augustinum tribuere charitati omnia propter quæ potest gratia desiderari, ac proinde superfluum esse gratiam, quæ sit forma distincta. Simile fere argumentum sumi potest ex Gregorio, homil. 27 in Evang., quatenus dicit charitatem esse radicem omnium virtutum, sentiens ipsam charitatem non habere priorem radicem. At vero si gratia esset distincta a charitate, ipsa esset radix charitatis, et a fortiori cæterarum virtutum. Homil. etiam 38 in Evangel., dicit charitatem esse vestem nuptialem per quam solent Patres et Expositores intelligere gratiam sanctificantem. Denique Prosper, lib. 3 de Vita contemplativa, c. 13, inter alia attributa charitatis: *Est (inquit) mors criminum, vita virtutum, anima sanctorum mentium, in peccatis suis mortuos suscitat.* Quæ omnia maxime propria formæ gratiæ esse videntur.

6. Tandem rationibus fulcitur. — Ultimo adduntur rationes. Prima esse potest, quia gratia necessitas tota sumitur ex operatione; si enim ad bene operandum non esset necessaria gratia, nunquam esset cogitata vel præ-

dicata, neque habitus per se infusi fuissent necessarii, nisi in homine essent operationes aliquo modo supernaturales, quæ sine virtutibus surpernaturalibus fieri connaturali modo non possent. Sed gratia quæ sit forma distincta a charitate, ad nullam operationem necessaria est, quia ad omnia opera virtutum sufficiunt virtutes et dona supra enumerata, et ideo neque illi Theologi qui gratiam a charitate distinguunt, illam propter operationem ponunt. Respondent autem, per se et propter suum effectum formalem, necessariam esse, et consequenter etiam requiri propter modum morale operis, id est, propter condignitatem illius ad proprium et perfectum meritum necessariam, licet propter substantiam, vel physicam proprietatem operis non requiratur.

7. Refutatur et arguitur secundo. — Sed contra hoc instatur secundo, quia talis effectus formalis intelligi non potest distinctus ab effectu formali charitatis. Nam ille effectus quis est, nisi esse sanctum vel dilectum? Ad hunc autem sufficit charitas, quatenus a forma intrinseca fieri potest. Declaratur minor, quia hæc voces, *Dilectus*, vel *gratus*, interdum significare possunt denominationem extrinsecam ab actu diligentis vel complacentis sibi in aliquo; ad hunc quasi effectum vel potius denominationem, clarum est non esse intrinsecam formam necessariam, si præcise in illa denominatione actuali (ut sic dicam) sistatur. Alio vero modo, et in hac materia magis proprio et recepto, verba illa significant proprietatem personæ dilectaæ, quæ reddit illam diligibilem et gratam, in quo sensu illa revera est denominatione intrinseca, et a forma inhærente in persona grata, ut latius tractando de justificatione dicendum est. Ad hanc autem internam denominationem sufficit charitas, quia formam illa vel proprietas, quæ reddit hominem singulariter dilectum a Deo, non est nisi illa forma quæ facit hominem simpliciter bonum et sanctum; nam hoc est quod Deo in homine maxime placet, indeque gratus denominatur. Charitas autem reddit hominem simpliciter bonum; nam est suprema virtus quæ bonum reddit habentem, et est vera amicitia ad Deum, et ideo facit hominem diligibilem ab ipso Deo, ac denique unit hominem Deo, tanquam ultimo fini super omnia dilecto, ac subinde expellit omne peccatum, in quo sanctitas consummatur.

8. Tertio probatur. — Unde arguitur ter-